ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tipo de Cambio 1% Monetario I 1.503.346   14.885   0,99%

Tipo de Cambio 5% Monetario I 1.562.884   74.423   4,76%

31-12-2013

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tipo de Cambio 1% Monetario I 34.849.432   0,17%

Tipo de Cambio 5% Monetario I 34.607.822   0,87%302.013

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

60.403

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del fondo a causa de fluctuaciones de las

tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Monetario I, mantiene instrumentos de deuda

que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área

de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del fondo y

sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de

diciembre de 2014 y 2013, son las siguientes:

MONETARIO I

VaR Percentil 1% 31-12-2014 31-12-2013

IR 0,07% 0,02%

24

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son

monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-

25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31-12-2014

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tasa - 200PB Monetario I 42.162.251   5,80%

Tasa - 100PB Monetario I 40.538.097   2,03%

Tasa - 75PB Monetario I 40.273.520   1,39%

Tasa - 50PB Monetario I 40.038.449   0,81%

Tasa - 25PB Monetario I 39.826.847   0,28%

Tasa - 10PB Monetario I 39.709.290   (0,02)%

Tasa + 10PB Monetario I 39.561.971   (0,39)%

Tasa + 25PB Monetario I 39.457.763   (0,65)%

Tasa + 50PB Monetario I 39.294.570   (1,07)%

Tasa + 75PB Monetario I 39.142.851   (1,46)%

Tasa + 100PB Monetario I 39.001.065   (1,83)%

Tasa + 200PB Monetario I 38.511.385   (3,13)%

(572.799)

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

2.446.601

822.447

111.197

(6.360)

557.870

(714.585)

322.799

(257.887)

(1.204.265)

(153.679)

(421.080)

31-12-2013

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tasa - 200PB Monetario I 35.327.362   1,20%

Tasa - 100PB Monetario I 35.116.019   0,59%

Tasa - 75PB Monetario I 35.063.999   0,44%

Tasa - 50PB Monetario I 35.012.298   0,29%

Tasa - 25PB Monetario I 34.960.911   0,15%

Tasa - 10PB Monetario I 34.930.228   0,06%

Tasa + 10PB Monetario I 34.889.491   (0,06)%

Tasa + 25PB Monetario I 34.859.066   (0,15)%

Tasa + 50PB Monetario I 34.808.600   (0,29)%

Tasa + 75PB Monetario I 34.758.433   (0,43)%

Tasa + 100PB Monetario I 34.708.563   (0,58)%

Tasa + 200PB Monetario I 34.511.974   (1,14)%

20.393

51.076

417.527

102.463

154.164

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

206.184

(50.769)

(20.344)

(397.861)

(201.272)

(151.402)

(101.235)

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una